
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
        

H O T Ă R Â R E  
 

Nr. 126 din 14.06.2016 

 

privind neexercitarea dreptului de preemţiune 

privind cumpărarea unui  imobil  

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN 
 

             Examinând expunerea de motive nr. 11898 din 13.06.2016 întocmită şi 

înaintată de către Primarul Municipiului Roman Laurenţiu - Dan Leoreanu;  

Examinând raportul de specialitate comun al Direcţiei Urbanism şi 

Biroului Juridic-Contencios cu  nr. 11899/13.06.2016; 

Având în vedere adresa nr. 11905/13.06.2016, prin care Management 

Lichidare Reorganizare Iași, lichidator al S.C. TERMLOC S.A. Roman, ne-a 

comunicat intenția de vânzare a imobilului situat în Roman, str. Ștefan cel Mare, 

nr. 259;  

Văzând avizul favorabil nr. 39 din 14.06.2016 al Comisiei Urbanism şi 

Administrarea Teritoriului şi nr. 125 din 14.06.2016 al Comisiei Juridice, 

precum şi avizul pentru legalitate nr. 12001 din 14.06.2016 dat de către 

Secretarul Municipiului Roman; 

 Având în vedere prevederile Legii 422/2001 privind protejarea 

monumentelor istorice şi ale art. 36 alin. (2) din legea nr. 215/2001R privind 

administraţia publică locală; 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din 

Legea nr. 215/2001/R privind administraţia publică locală, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

Art.1. Se aprobă neexercitarea dreptului de preemţiune al Municipiului 

Roman privind cumpărarea imobilului situat în Roman, str. Stefan cel Mare, nr. 

259, judeţul Neamţ;   

 

Art.2. Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija Secretarului 

Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor interesate. 

  

 

      Preşedinte de şedinţă,         Contrasemnează, 

      Consilier,        Secretarul Municipiului Roman    

  George Alexandru BĂLAN                               Gheorghe CARNARIU 


